
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  10/12/2014   

N.  143

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA 
DELLE  ZONE COLPITE DALL’EVENTO ALLUVIONALE DEL  10/11/2014. 
REGOLARIZZAZIONE  AMMINISTRATIVA  DEI  PROVVEDIMENTI 
ASSUNTI.               

L’anno  Duemilaquattordici,  addì  dieci  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore 
12:30  convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala delle  
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. SANGUINETI GIUSEPPE - Sindaco X   
2. BARBIERI LUIGI - Vice Sindaco X   
3. VATTUONE ANNABELLA - Assessore X   
4. BERSAGLIO DANILO - Assessore X   
5. REBORI NICOLETTA - Assessore   X
6. LOBASCIO ROSARIO - Assessore   X

T O T A L E 4 2

Partecipa il  Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

Il  Dott.  Giuseppe  SANGUINETI,  nella  Sua  qualità  di  Sindaco,  assunta  la 
Presidenza,  constatata  la  legalità  dell’adunanza  e  dichiarata  aperta  la  seduta, 
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su  relazione  del  Sindaco  Dott.  Giuseppe  Sanguineti ed  in  conformità  della 
proposta di deliberazione allegata all’originale; 

PREMESSO che il giorno 10 del mese di novembre, si è verificato un grave evento 
alluvionale  che  ha  comportato  l’esondazione  del  Fiume  Entella  e  diverse 
problematiche  idrogeologiche,  che  hanno  coinvolto  diverse  zone  del  territorio 
comunale. In particolare l’esondazione dell’Entella ha riguardato le seguenti zone: 

− Via Lungoentella 

− Via Moggia 

− P.zza Podestà 

− Via al Ponte della Maddalena 

− Via Fieschi

− Via N. Paggi

− Via Garibaldi

− Via Roccatagliata Ceccardi

− C.so Buenos Aires 

− Via Sambuceti

− Largo E. Fico

DATO  ATTO  CHE  a  seguito  dell'evento  sopra  descritto  si  è  riscontrata  la 
necessità  di  pulire  le  zone  alluvionate  e  di  rimuovere  urgentemente  i  detriti 
prodotti  dall’alluvione  e  tutti  i  materiali  alluvionati  provenienti  da  terreni  e 
abitazioni di privati e non recuperabili;

RILEVATO  che  gli  eventi  di  cui  sopra  hanno  concretizzato  una  situazione  di 
pericolo   per  la  pubblica  incolumità  determinata  anche  dall’approssimarsi  di 
ulteriori eventi meteorologicamente avversi;

PRESO ATTO della necessità della tempestiva eliminazione dello stato di pericolo 
procedendo a: 

2



Effettuare la raccolta straordinaria dei rifiuti alluvionati nelle aree coinvolte e 
provvedere al relativo smaltimento

Effettuare  una  pulizia  da  terra  e  fango  delle  seguenti  vie:  sottopasso  di  Via 
Previati e Via Garibaldi 

Asportare terra e fango da Via Moggia

Provvedere alla pulizia e rimozione foglie e piccoli rifiuti nelle seguenti vie: C.so 
Buenos Aires – Via Garibaldi – Via Sambuceti per eliminare ulteriori situazioni di 
pericolo in caso di nuovi allagamenti in considerazione degli stati di allerta diramati 
dalla Protezione Civile

Provvedere  al  trasporto  e  al  conferimento  in  discarica  dei  rifiuti  derivanti 
dall'alluvione  presso  il  sito  di  Rio  Marsiglia,  appositamente  individuato  con 
ordinanze della Provincia di Genova n. 5/2014 e n. 6/2014 (cod. CER 200399)

Provvedere alla rimozione ed allo smaltimento di una carcassa di bovino rinvenuta 
sulla spiaggia di Cavi Borgo

Provvedere alla riparazione urgente dei mezzi in dotazione al servizio NU che sono 
stati fortemente danneggiati ed inutilizzabili a seguito dell'evento alluvionale;

ATTESO:

 che in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 
responsabile  del  procedimento  o  il  tecnico  da  questi  incaricato  può 
procedere  alla  redazione  del  verbale  di  urgenza  di  cui  all’art.176  del 
D.P.R. num.207/2010 e s.m. ed all’immediata esecuzione dei lavori entro il 
limite di €.200'000,00 e comunque di quanto ritenuto indispensabile per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

 che l’esecuzione degli interventi di somma urgenza può essere affidata 
ad una o più imprese  individuate dal Responsabile del procedimento o dal 
tecnico da questi incaricato;

 che  con  verbale  in  data  15/11/2014,  redatto  ai  sensi  dell’art.176  del 
D.P.R.  num.  207/2010  e  s.m.  e  depositato  agli  atti,  è  stata  pertanto 
disposta l’effettuazione degli interventi necessari per rimuovere le cause 
che hanno determinato lo stato di urgenza affidandone l’esecuzione alle 
seguenti imprese:

3



Descrizione 
intervento

Impresa affidataria Importo 

Raccolta  straordinaria 
rifiuti alluvionati

IDEALSERVICE Soc. Coop. a.r.l. € 20.649,72

Pulizia  da  terra  e  fango 
Via Previati, Via Garibaldi, 
Via Moggia

TRAVERSONE s.a.s. € 3.140,50

Pulizia  e  rimozione foglie 
e rifiuti C.so B. Aires, Via 
Garibaldi, Via Sambuceti

PELLICANO VERDE Soc. Coop. Onlus € 610,00

Rimozione  e  smaltimento 
carcassa  animale 
spiaggiata

ECO VER s.r.l. € 427,00

Conferimento  rifiuti 
alluvionati  cod  CER 
200399  Rio  Marsiglia 
(come  disposto  con 
ordinanza  provinciale  n. 
6/2014)

CONSORZIO  INTERCOMUNALE 
RIO MARSIGLIA

€ 38.000,00

Riparazione  mezzi 
alluvionati

COSTA GUSTAVO s.n.c. € 7.000,00

 che,  ai  sensi  dell’art.  191  comma  3  del  D.  Lgs.  267/2000,  così  come 
modificato dall’art. 3 c.1 lett.i della Legge 213/2012, per i lavori pubblici 
di somma urgenza cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale ed 
imprevedibile,  qualora  i  fondi  specificatamente  previsti  in  bilancio  si 
dimostrino insufficienti la Giunta sottopone al Consiglio il provvedimento 
di  riconoscimento  della  spesa  con  le  modalità  previste  dall’art.  194, 
comma  1,  lettera  e),  prevedendo  la  relativa  copertura  finanziaria  nei 
limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità;

VISTO  che  gli  interventi  di  somma  urgenza  e  l’ordinazione  fatta  a  terzi 
ammontano ad €. 69.827,22  comprensivi di IVA;

DATO  ATTO, relativamente  alla  proposta  di  deliberazione  in  argomento,  dei 
pareri, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm.ii., seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alle Imprese ed al Territorio 
Ing. Renato Cogorno in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 4/12/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore  Servizi Finanziari 

4



di Staff, CED  e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in 
data 10/12/2014;

RILEVATO CHE l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Anna E. Ferri;

VISTI:
il D.P.R. num. 207 del 05/10/2010 e s.m.;
il D.Lgs. num.267 del 18/08/2000 e s.m.;

Con  voti  favorevoli  n°  4  (assenti  gli  Assessori  Rosario  Lobascio  e  Nicoletta 
Rebori), palesemente espressi,

DELIBERA

1. per tutto quanto espresso in premessa,  di  prendere atto, che gli  interventi 
finalizzati alla messa in sicurezza, pulizia straordinaria e rimozione dei detriti – 
rifiuti  nelle  zone colpite dall'evento alluvionale  del  10 novembre 2014,  sono 
stati dichiarati di somma urgenza;

2. di  approvare  la  regolarizzazione  amministrativa  degli  interventi  di  somma 
urgenza attivati, ai sensi del D.P.R. num.207/2010 e s.m., con i provvedimenti 
del Responsabile del procedimento in data 15/11/2014;

3. di approvare l'affidamento degli interventi suddetti alle seguenti imprese per 
gli importi a fianco di ciascuna indicati:

Descrizione intervento Impresa affidataria Importo 
Raccolta  straordinaria  rifiuti 
alluvionati

IDEALSERVICE Soc. Coop. a.r.l. € 20.649,72

Pulizia  da  terra  e  fango  Via 
Previati,  Via  Garibaldi,  Via 
Moggia

TRAVERSONE s.a.s. € 3.140,50

Pulizia  e  rimozione  foglie  e 
rifiuti  C.so  B.  Aires,  Via 
Garibaldi, Via Sambuceti

PELLICANO VERDE Soc. Coop. Onlus € 610,00

Rimozione  e  smaltimento 
carcassa animale spiaggiata

ECO VER s.r.l. € 427,00

Conferimento  rifiuti  alluvionati 
cod CER 200399 Rio  Marsiglia 
(come  disposto  con  ordinanza 
provinciale n. 6/2014)

CONSORZIO  INTERCOMUNALE 
RIO MARSIGLIA

€ 38.000,00

Riparazione mezzi alluvionati COSTA GUSTAVO s.n.c. € 7.000,00

5



4. di  demandare gli  ulteriori  adempimenti  al  Dirigente del  Settore servizi  alle 
imprese e al territorio, dando atto che la somma complessiva occorrente per 
l’esecuzione  degli  interventi,  quantificata  in  €.  69.827,22  verrà  imputata  ai 
pertinenti capitoli del redigendo Bilancio 2015;

5. di dare atto che la somma di che trattasi è stata richiesta alla Regione Liguria 
in sede di prima stima dei danni ed a seguito della richiesta di stato di calamità 
naturale per gli eventi alluvionali del 10 novembre 2014;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Anna Elisabetta 
Ferri, il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in 
esecuzione  alla  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 
07/08/1990, n. 241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

6



Letto, approvato e sottoscritto.

            f.to Il Sindaco                                     f.to    Il  Segretario Generale 
               ( G. Sanguineti)                                                 (E. Monzù)

========================================================================

Pubblicata in data 17/12/2014 sul  proprio sito  informatico ai  sensi  dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                               f.to  Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                                              Il Segretario Generale 
                                (E. Monzù)

7


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  10/12/2014   

